
حسین علیزاده 70 ساله شد

هنری که از عشق برخاسته است
آشنایی من با حسین علیزاده به سال ها قبل برمی گردد؛ تقریباً 
اوایــل انقلاب بود، آن زمان آقای علیزاده پس از مدت ها زندگی 
و اقامــت در کشــور آلمان به تازگی به ایران بازگشــته بــود. به یاد 
می آورم در یکی از همان روزها که در تهران بودم  به همراه آقای 
شهرام ناظری به منزل یکی از دوستان رفتیم، هنرمند نقاشی به 
نام بهرام دبیری و آقای علیزاده هم درآنجا حضور داشت و این 
نقطه آغاز آشــنایی ما بود و این دوســتی و رفاقت ادامه داشت و 

همچنان دارد...
از دیدگاه من حسین علیزاده هنرمندی متفاوت در موسیقی 
ایــران اســت و این تفاوت به لحــاظ ایده، تفکر، نــوع نوازندگی و 
نگاهــی اســت که به موســیقی دارد و ایــن ویژگی هــا او را متمایز 
از دیگر هنرمندان کرده اســت. علیزاده امروز در حالی پا در 70 ســالگی می گذارد که  نیم 
قرن زندگی خود را در موســیقی گذرانده اســت و در تمام این ســال ها در زمینه آموزش، 
آهنگسازی، کنسرت و روی صحنه بودن و تلاش در جهت یافتن صداها، ایده ها و موسیقی 
جدید زحمات بسیاری کشیده و درباره  این نوع نگاه و تفکر باید اندیشید و احترام گذاشت.
در واقع بهتراست بگویم در تمام این سال ها دغدغه فکری حسین علیزاده موسیقی 
بــوده و هســت و در ایــن مــدت زمــان از نوشــتن کتاب هــای آموزشــی، موســیقی فیلــم، 
موسیقی های ارکسترال، همکاری با خواننده های مختلف و در زمینه های مختلف تلاش 
بســیاری داشــته و هدف از این کارها ایجاد تحولی فکری و علمی در موســیقی بوده است 
بویژه در موسیقی سازی تا از خواننده محوری فاصله بگیرد. 
مانند آنچه که در گروه هم آوایان شــاهد هســتیم. علیزاده 
هــدف از راه اندازی این گــروه را همنوایی خواننده ها عنوان 
کرد؛ مانند ســازها کــه در کنار هم قرار می گیرنــد و این نگاه 

اتفاقی نو در موسیقی ایران بود.
حسین علیزاده طی سال ها زندگی هنری اش آثار بسیار 
باارزشــی خلــق کرده که هر کدام ســخنی تازه در موســیقی 
ایران اســت مانند آلبوم »شــورانگیز« با خوانندگی شــهرام 
ناظری یا »نینوا« دیگر اثر مانا و جاودان او »رازنو«  که همچنان ماندگار و شــنیدنی اســت 
یا دیگر آثار باارزش و ماندگاری که در موسیقی فیلم تولید کرده مانند »دلشدگان« که در 
خاطر مردم مانده است. من به هر یک از کارهای او  به نوعی علاقه و دلبستگی دارم، چرا 
که  هر کدام احوال متفاوتی با کارهای قبلی اش داشته و این موضوع بسیار ارزشمند است.
اگرچه ســخن گفتن از نیم قرن زندگی اســتاد بزرگ موسیقی ایران، حسین علیزاده، به 
همین چند ســطر خلاصه نمی شود، هنرمندی که از نگاه من یک استاد کامل در موسیقی 
ایران است به این دلیل که هر آنچه راجع به موسیقی ایرانی بوده و در زیرشاخه آن قرار گرفته 
را انجام داده، از آموزش نونهالان و نوجوانان تا ساختن آهنگ، یا حضور در صحنه به عنوان 
یک نوازنده و یا همکاری با خواننده های مطرح ایران. ناگفته نماند دین بزرگی هم بر گردن 
بانوان خواننده دارد  به این دلیل می گویم که محدودیتی که برای صدای بانوان است موجب 
شده کمتر فعالیت کنند اما ایجاد گروه های همخوانی بانوان از سوی حسین علیزاده فرصتی 
برای ارائه هنر این هنرمندان ایجاد کرد. نکته دیگر انجام برنامه های آموزشــی و پژوهشــی 
است و در کنار آن حضور دلگرم کننده او در هر مجمع مانند جشنواره های مختلف. درواقع 
هر جایی که به وجود ایشان به لحاظ داوری یا راهنمایی و... نیاز بود دریغ نکرده و باید بگویم 
در مــدت بیــش از 40 ســال که از انقلاب می گذرد هر حرکت درســتی که در این مملکت در 
عرصه موســیقی انجام گرفته به نوعی رد پای حســین علیزاده وجود دارد و دیده می شود. 
امیدوارم که خداوند ایشان را سلامت بدارد و همچنان برکات موسیقی برای مردم کشورمان 
باشــد، چرا که به وجود چنین هنرمندان بزرگی همچنان نیاز اســت، هنرمندی که بازمانده 
نســل طلایی موسیقی ایران است؛ بازمانده نسلی که استادان بزرگی در آن عصر زیسته اند 
همچون عبدالله خان دوامی، نورعلی برومند، سعید هرمزی، یوسف فروتن و تمام کسانی 
که آن زمان در مرکز حفظ و اشاعه موسیقی حضور داشتند و کار می کردند و حسین علیزاده، 
بازمانده همان نسلی است که به خاطر عشق به دنبال موسیقی رفت نه شهرت و مادیات؛ 
بزرگانی که بعضاً خانواده هایشان اهل موسیقی نبودند اما عاشق موسیقی بوده و هستند و 
خود را فرزند موسیقی می دانند و این به نظر من شانس هنر و مملکت ما است که چنین 

هنرمندان و استادان بزرگی در این سرزمین هستند و فعالیت می کنند.
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مولــی امیرالمؤمنین)ع(: دو چیز اســت که )عظمت( ثواب آنها قابل ارزیابی نیســت: یکی 
عفو و اغماض و دیگری عدل و انصاف.

فهرست غرر، ص ٢٥٢ سخن روز

نیما شاه میری
 واردات چای خشک در سال جاری نسبت به مدت نــــگاره

مشابه سال قبل کاهش نداشته ،حتی کمی رشد دارد 

افغانستانی ها مردمی هستند که از جنگ خسته شده و به ستوه آمده اند و سال ها آشوب و آوارگی و بحران 
را یکی پس از دیگری پشت سر گذاشته اند. از مردم می خواهم که پس از محو شدن توجه رسانه ای مردم 

افغانستان را رها نکنند. آن میلیون ها نفر هنوز آنجا خواهند بود. میلیون ها نفر از مردم افغانستان در حال 
حاضر تحت کنترل گروهی هستند که ٢0 سال است به طور سیستماتیک این کشور را ترور کرده است. کاملًا 

طبیعی است که شاهد هجوم گسترده ای از افغانستانی ها باشیم که در تلاش برای فرار از خشونت به مرز 
می دوند. بسیار ضروری است که این افراد به مراحل پناهندگی دسترسی داشته باشند و از آنها محافظت 

شود. بنابراین لطفاً از آن سازمان هایی حمایت کنید که از حقوق و رفاه پناهندگان محافظت می کنند.

بخشی از ترجمه گفته های این نویسنده افغانستانی در ایسنا

خالد حسینی:مردم افغانستان از آشوب و آوارگی خسته شده اند

جاناتان و مرغ دریایی، 
 ریچارد باخ
کاوه میرعباسی، نشر نی

آنچه را که چشمانت 
می بینند باور مکن، زیرا 

آنچه به تو نشان می دهند 
محدودیت است. به 

اندیشه و جوهر خود بنگر، 
تا دریابی که چه سان پرواز 

می توانی کرد.
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روضئ الواعظین، مقتلی مورد 
اعتماد

الواعظیــن«  »روضــة 
محمد  ابوعلــی  نوشــته 
نیشــابوری  حســن  بــن 
»فتــال  بــه  معــروف 
نیشــابوری«)م ۵0۸( - 
فتال یکی از القاب بلبل 
ملقــب  علــت  و  بــوده 
شــدن او بــه فتــال بــه خاطــر خوش صوتی و 
لطافت زبانی است که وی در منبر داشته و از 
نطق بالایی برخوردار بوده اســت- از علمای 
قــرون ۵ و ۶ قمــری و از منابــع معتبــر تاریخ 
عاشورا نزد عالمان دین است. وی استاد ابن 
شهرآشــوب مازندرانــی )م 5۸۸ ه( و عالمی 
محقق و اندیشــمندی بزرگ و مــورد احترام 
عالمــان پس از خود اســت. روضة الواعظین 
به صــورت  خطابــه  و  منبــر  اهــل  بــرای  کــه 
مجلــس، مجلــس تنظیــم شــده بــه تاریــخ 
زندگانــی پیامبــر اکــرم)ص( و اهــل بیت)ع( 
اختصاص دارد. کتاب به تقلید از امالی شیخ 
صدوق در ۹۶ مجلس تنظیم شده و به عنوان 
یکــی از منابع ســیره بزرگان دیــن مورد توجه 
و اســتناد قــرار دارد.علامه مجلســی مطالب 
این کتــاب را در جای جــای بحارالانوار با ذکر 
مأخذ آورده اســت. شــباهت محتــوای کتاب 
به الارشــاد شــیخ مفید موجب شده تا برخی 
تألیف فتال نیشــابوری را به اشــتباه به شــیخ 

مفید نسبت دهند.
فَتّال نیشــابوری، قبل از آنکه مورخ باشد، 
متکلم، فقیه، محدث و مفســر قرآن بوده که 
جهــت هدایت مــردم بــه منبــر و خطابه نیز 
اشــتغال داشته است.از وی دو اثر به نام های 
»روضــة الواعظیــن« و »التنویــر فــی معانــی 
التفســیر« برجای مانــده که در انتســاب آنها 
به وی تردیدی نیســت. برخی کتاب »مونس 
الحزین« را نیزبه وی منتسب می دانند. فتال 
نیشــابوری در ســال ۵0۸ هجــری بــه دســت 
شــهاب الاســلام حاکم وقت نیشــابوربه قتل 
رســید.از ایــن رو از او بــا لقــب شــهید نیــز یاد 

کرده اند.
روضــة الواعظین دربــاره تاریــخ و مناقب 
و  مواعــظ  همچنیــن  معصومیــن)ع(، 
اخلاقیات و بخش هایی هم در اصول و فروع 
دین اســت.چند مجلس نیز بــه گزارش های 
تاریخی از واقعه عاشــورا بــه روایت از محمد 
بــن یعقــوب کلینــی، شــیخ صــدوق، شــیخ 
مفیــد و شــیخ طوســی پرداخته کــه دراغلب 
موارد، عین عبارت ها آمده و در مواردی هم 

تلخیص یا تلفیق شده است.
 روضــة الواعظیــن از زمــان تألیــف، مورد 
توجــه و اســتناد قــرار داشــته و همان طــور که 
ذکرشــد، یکــی از منابــع بحارالانوار به شــمار 
می رود. مؤلف تأکید می کنــد که هیچ روایتی 
در کتــاب خــود نیــاورده، مگــر اینکــه مبنــای 
صحیــح و مطابــق دیــدگاه شــیعه بــرای آن 

داشته است.
خوشــبختانه یــک نســخه از این کتــاب در 
کتابخانــه حــاج ملاعباس علــی تبریزموجود 
اســت.محمود مهــدوی دامغانی ایــن کتاب 
را به زبان فارســی برگردانده ودر ســال 1366 

منتشر شده است.
ایــن کتــاب از جهتــی شــبیه امالــی  شــیخ 
صــدوق اســت، با ایــن تفــاوت که پیوســتگی 
موضــوع ســخن در آن کامــلًا رعایــت شــده 

است.
فتــال بــرای تألیــف ایــن کتــاب بــه رغــم 
زحمــات بســیار، سلســله اســناد گزارش های 
خــود را حــذف کرده و در مقدمــه کتاب دلیل 
آن را شــهرت احادیث وعدم نیاز به ذکر آنها 
گفته اســت. موضوعی که نقصی برای تألیف 

وی محسوب می شود.
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آیین

 اسماعیل علوی
دبیر گروه پایداری

این گربه، ایرانگرد است
بســیار  کــردن  ســفر  بــا  نوجوانــان  و  کــودکان   
می آموزند و با دیدن بناهای تاریخی از ســنت ها، 
فرهنگ و پیشــینه تاریخی هر کشوری می آموزند 
و با آداب و رســوم متفاوت مردم در گوشــه گوشه 
جهان یا ایران آشــنا می شــوند. اما ایــن روزها که 
به خاطــر کرونــا ســفر کــردن ممنــوع اســت بهتر 
اســت که کودکان و نوجوانان بــا خواندن کتاب با 

شهر و کشورهای مختلف دنیا سفر کنند. 
پیش از این درباره کتاب »فلیکس« صحبت 

کــرده بودیم که خرگوشــی به 
و  شــهرها  بــه  فلیکــس  اســم 
کشــورهای مختلــف دنیا ســفر می کند و بــا آداب و 
رســوم متفاوت مردم در گوشــه گوشــه جهان آشنا 
می شــود؛ جاذبه هــای تاریخی، فرهنگــی و طبیعی 
هر کشور را می بیند و برای دخترکی به نام »سوفی« 
که بزرگــش کرده نامه می نویســد. این کتاب را یک 
نویســنده آلمانی به نــام آنت لنگن نوشــته و برای 
نخســتین بــار محبوبــه نجف خانی ترجمــه کرده تا 
بــه گفته خــودش الگویی بــرای نویســندگان ایرانی 

باشد. یعنی نویسنده های ما هم بتوانند داستان های زیبا و دلنشینی 
بنویســند کــه هــم بچه ها را بــا تاریخ و فرهنــگ و دیدنی هــا و صنایع 
دســتی ایران آشــنا می کند و هم خواندنی و جذاب اســت و تنها یک 
سری اطلاعات تاریخی و جغرافیایی خشک و نچسب در اختیارشان 

نمی گذارد.
»فلیکس« به ایران ســفر نکرد اما مهــدی رجبی از یک گربه ایرانی 
نوشــت؛ یــک گربه باهــوش، شــیطان، ماجراجو و دوســت داشــتنی به 
نام »نیلی« که عاشــق ایران اســت و دلش می خواهد اســتان به استان 
و شــهر بــه شــهر و روســتا بــه روســتا را بگــردد و بــرای بچه ها داســتان 
بگوید؛ داســتان هایی که ریشــه در تاریخ و فرهنگ کشــورمان دارد. این 
گربه ایرانگرد به اصفهان رفته و از کاشــی های لاجوردی مســجد شــیخ 
لطــف الله گفته؛ به یزد و کرمان ســفر کرده؛ به خراســان رفته و مســافر 
سیســتان و بلوچســتان بوده است. مهدی رجبی، نویســنده »نامه های 
نیلی« در مراســم رونمایی از ایــن مجموعه گفت: »من تمام مدت به 
بچه هایــی فکر می کردم که در مناطــق  کم برخوردارتر زندگی می کنند. 
من دلم می خواســت یک دختر سیســتانی یا یک پســر بلوچ، کتاب مرا 
در دســت بگیرد و با افتخار بگوید من یک بلوچم یا من سیســتانی ام؛ 
شــهر من زادگاه رستم اســت در عین حال دلم نمی خواست اطلاعات 

ویکی پدیایی در اختیارش بگذارم؛ من دوست داشتم داستان بنویسم 
و در قالب یک روایت خواندنی، بچه ها را با ایران آشنا کنم.«

آرش نورآقایــی بــه عنــوان راهنمــای گردشــگری در  کنــار مهــدی 
رجبــی بــوده تــا او را در نــگارش بهتــر و دقیق تــر ایــن مجموعــه یــاری 
رســاند و چــه خوب اگر همه ناشــران به ایــن نکته مهم توجــه کنند که 
نوشــتن داســتان ها و مجموعه هــای این چنیــن، یک کارگروهی اســت 
و مجموعــه ای از عوامل باید دســت به دســت هم بدهند تــا به نتیجه 
مطلــوب دســت پیــدا کننــد. ایــن داســتان ها را مریــم رجبــی تصویر و 

انتشارات زعفران منتشر کرده است. 
خواندن این کتاب برای کودکان باعث می شود در 
ایــن روزهــای کرونایی برای ســلامت خودتــان و  همه 
کسانی که دوست شان دارید اهمیت قائل شوید. قرار 
اســت بچه ها با خواندن این مجموعه که تاکنون تنها 
بخشــی از آن منتشــر شــده به گوشــه و کنار ایران سفر 
کننــد و با آداب و رســوم، فرهنگ، خوراک و پوشــاک، 

حتی بازی ها و سوغات مناطق مختلف آشنا شوند. 
ë مجموعه نامه های نیلی
ë نویسنده مهدی رجبی
ë ناشر: زعفران

چرخ و فلک

زهره نیلی
روزنامه نگار

هنرمندان 
در فضای 

مجازی

در مرور کلــی بر فضای مجازی و شــبکه های اجتماعی همچنان دو موضوع مشــترک 
افغانســتان و کرونــا دغدغه اهالی فرهنــگ و هنر اســت. ویدیویی مربوط به بخشــی 
کوچــک از قطعــه »روزگار غریب« که علیرضــا قربانی از اجرایش در بهار 98 منتشــر 
کرده نیز از پست های مشترکی است که در صفحات سینماگرانی چون هانیه توسلی، 

پرویز پرستویی، محسن کیایی و... بازنشر شده است.

ë ما با مرگ می رقصیم و می مانیم
مصطفی جلالی فخر را علاقه مندان جدی سینما در جایگاه یک منتقد و از ماهنامه 
فیلم می شناســند. او ایــن روزها اما به خاطر شــغل اصلی اش یعنی طبابت بین 
کاربران فضای مجازی به چهره ای شناخته شده تبدیل شده است. با شیوع کرونا 
پست های اینستاگرامی جلالی فخر با اتکاء به قلم توانا و تأثیرگذارش بارها در فضای 
مجازی بازنشــر شد. این پزشک و منتقد سینما که به تازگی بیماری کرونا را پشت 
سر گذاشته به بهانه روز پزشک عکسی از خودش منتشر کرده و نوشته: »در تمام 
این سال ها به هر کس که از من مشاوره خواسته، گفته ام که پزشکی به جان کندن 

می ماند، اگر تحمل نداری نیا! و باید این نقش دشوار را بپذیری که طبیب یعنی آرزوهای آدم های درد و رنج. آنها 
ما را شبیه معجزه گر می بینند و شک ندارند که چراغ غول جادو در جیب ماست؛ و تو باید باور اعجاز را در خودت 
تکرار کنی« در بخش دیگری از یادداشت این پست متناسب با احوال این روزها آمده: »در بطن طوفانی که هر از 
گاهی، یکی از ما را می کند و می برد و ما با مرگ می رقصیم و می مانیم، شاید خیلی ها ندانند اما خودمان می دانیم 

که در چه روز و شب هایی، طبابت را چونان ترانه ای، عاشقانه زمزمه کرده ایم«
ë قلب هایی که برای ایران می تپد

بــازار »خاتون« اولین ســریال نمایــش خانگی تینا پاکروان که این روزهــا از نماوا در 
حــال پخش اســت هم بعد از پخش قســمت دوم دوباره در فضــای مجازی رونق 
گرفتــه. کیهــان کلهر که در اولین تجربه آهنگ ســازی برای ســریال با تینــا پاکروان، 
همکاری داشته موسیقی »خاتون« را در صفحه اینستاگرامش به اشتراک گذاشته. 
نگار جواهریان بازیگر نقش اصلی این ســریال »یه اســلحه به من بده« را به عنوان 
دیالوگ منتخب خود منتشر کرده و از فالوورهایش خواسته جمله ای به یادماندنی 
از این قسمت را کامنت کنند. »دلم نمی خواد بچه ام زیر دست اجنبی بزرگ شه«، 
»وقتی کشورم اشغال بشه من این درجه ها رو می خوام چی کار«، »-نکنه نگران زمیناتی - نه نگران سرزمین ام 
هســتم«، »شــما تمرد من رو گزارش کن، من هم تعلل شــما رو« و... بخشی از پاسخ هایی است که او دریافت 
کرده. در میان دیالوگ های برگزیده بیشترین بازخورد مربوط به شخصیت ستوان نامجو با بازی بهنام شرفی 
است که شخصیتی شجاع است و دلش برای وطن می تپد. رضا بهبودی، تینا پاکروان، نگار جواهریان، ستاره 

پسیانی، اشکان خطیبی، عاطفه رضوی و... تصویری از این شخصیت را به اشتراک گذاشته اند.

ë تازه های نشر
نشر چشمه در صفحه اینستاگرام خود خبر از انتشار کتاب »کلارا و خورشید« اولین 
رمان کازوئو ایشــی گورو پس از دریافت جایزه نوبل ادبیات با ترجمه امیر مهدی 
حقیقت داده است. در معرفی این کتاب آمده: »رمانی شاعرانه و دلگرم کننده که 
از چشم یک راوی فراموش نشدنی، روباتی به نام کلارا، به دنیای پرشتاب امروز ما 
نگاه می کند و می کوشد به این سؤال های بنیادین پاسخ دهد که »عشق چیست؟« 

و »هر آدمی چقدر منحصربه فرد است؟«

نشر هوپا هرمس هم خرید رمان »سلام کسی اینجا نیست؟« نوشته یاستین گوردر 
بــا ترجمه مهرداد بازیاری را پیشــنهاد داده. این کتاب مناســب گروه ســنی 10 تا 16 
ســال اســت و در معرفی کوتاه آن در صفحه اینســتاگرام این انتشارات می خوانیم: 
»این کتاب مانند »شازده کوچولو« بسیار خواندنی است و نگاهی نو و فلسفی دارد. 
یاستین گوردر، با این کتاب، توانایی و خلاقیت خود را در پیش کشیدن دغدغه های 
فلســفی برای کودکان نشــان می دهد. جو هشت ساله اســت. او، یک ساعت قبل از 
تولد برادرش، با موجود فضایی عجیبی به نام میکا آشنا می شود؛ میکا با سفینه اش 

درست روی درخت سیب باغچه خانه جو فرود می آید...

ë چهره ها
حســین  زادروز  شــهریورماه  اول 
علیزاده اســت. کیهان کلهر به همین 
بهانــه ویدیویــی کوتــاه از ثبــت یــک 
عکس مشــترک بــا او را منتشــر کرده 
و نوشــته: »بــرادر و معلم بــزرگ، همدل و هم نفس 
صحنه ها، رفیق جاده ها، سایه ات کم مباد، ای درخت 
پر بار و ثمر باغ فرهنگ، حسین علیزاده عزیزم، خوی 
خوش و شیرینی طبع تو، سخاوتمندانه مرهمی است 

دراین تیرگی ها«
در چنــد روز گذشــته تصویــری از کودکــی کــه توســط 
نیروهای مردمی به نیروهای نظامی 
ایســتاده در آن سوی ســیم خاردارها 
منتقــل می شــود در فضــای مجازی 
بازنشــر شــده اســت. نوید محمودی 

نویسنده، کارگردان و تهیه کننده افغانستانی ساکن 
ایران عکسی از این صحنه را منتشر کرده و در کپشن 
روی عکس آورده است: »هیچ کس سرپرستی اش 
را بــر عهــده نمی گیــرد، افغانســتان، کودکــی یتیم 

است.«
»وقتی ســرپایی همه رفیقتن. وقتی می دویی همه 
همراتــن، وقتــی  داری همــه خاطرخواتــن اما امان 
از موقعــی کــه بشــینی و ندویــی و 
ایــن عبــارات  نداشــته باشــی و...« 
بخشــی از درددل های رضا رویگری 
است که همراه با ویدیویی از او بعد 
از آســیب های به جا مانده از ســکته مغزی در سال 
۹7 منتشــر شده است. پس از بازنشــر این ویدیو در 
فضای مجازی داریوش فرضیایی با انتشار تصویری 
از دیدارش با این بازیگر پیشکسوت خبر داده است.

یادداشت

 علی اکبر مرادی
آهنگساز و نوازنده 
صاحب سبک تنبور

 عکس 
نوشت

صــدا  خبرگــزاری 
گــزارش  ســیما  و 
»خطــوه  از  تصویــری 
)ع(«  علــی  امــام 
بصــره«  »مســجدجامع  بــه  معــروف 
عراق منتشــر کرده اســت. این دومین 
مســجدی اســت که در اســلام بعــد از 
مسجد النبی )ص( ساخته شده و البته 
نخستین مسجدی که در عراق بنا شده 
اســت. بنای اولیه این مســجد در سال 
1۴ هجری قمری و بعــد از فتح عراق به 
دست » عتبه بن غزوان « با نی ساخته 
می شــود امــا یکــی- دو ســال بعد طی 
یک آتش ســوزی برای مرتبه ای دیگر با 

خشت بنا می شود.

دریغ از درگذشت استادی کاردان و 
مترجمی به گزین

گل محمــدی«  »احمــد  درگذشــت 
خبر تلخی اســت که روز شــنبه جامعه 
دانشــگاهی را داغــدار کــرد؛ بی اغــراق 
اســتادان  از  »گل محمــدی«  زنده یــاد 
نامی رشــته علــوم سیاســی بــا گرایش 
همچنیــن  و  سیاســی  جامعه شناســی 
اســتاد مطــرح علوم سیاســی دانشــگاه 
علامه طباطبایــی به شــمار می آمد. او 
طی ســال ها دســت به تألیف و ترجمه 
آثــار ارزشــمندی زد کــه نقش بســزایی 
علــوم  از  مهمــی  بخــش  ارتقــای  در 
انسانی مان ایفا کردند. با آنکه انتخاب از 
میان آثار وی کار راحتی نیست اما به گمانم در میان ترجمه های 
زنده یاد »گل محمدی« چند کتاب جایگاه ویژه تری دارند؛ »ایران 
بین دو انقلاب« نوشته »یرواند آبراهامیان« که ترجمه اش بارها 
تجدید چاپ شــده و به برهه تاریخی میان دو انقلاب مشروطه 
و انقــلاب اســلامی ایــران اختصــاص دارد. ایــن کتــاب از منابع 
مطرح تاریخ تحولات سیاســی- اجتماعی کشــورمان است. اما 
دیگر ترجمه ارزشمند ایشان کتاب »درآمدی انتقادی بر تحلیل 
سیاسی« است که اثری کاربردی در 
حوزه روش شناسی علوم سیاسی با 
در نظر داشتن روایت های مختلف 
ایــن علم محســوب می شــود. این 
ترجمه زنده یاد گل محمدی کتابی 
مهم در قالب های هستی شناسی، 
روش شناســی  و  معرفت شناســی 
علوم سیاسی اســت. »درآمدی بر 
فلســفه علم تاریخ« کتاب دیگری اســت که اگر خواهان بررسی 
رشــته های علوم اجتماعی باشــیم چــاره ای نداریم جز آنکه به 
عرصــه تاریــخ و از جملــه این نوشــته هم مراجعــه کنیم. نکته 
مشــترک اغلب کتاب های این نویســنده و مترجم حساســیتی 
است که در انتخاب آثار برای ترجمه داشت؛ بسیار گزیده کار بود. 
برخلاف برخی که در ترجمه دقت چندانی به خرج نمی دهند 
و حاصل کارشــان اغلب ترجمه زباله های علوم انســانی غرب 
اســت او همــواره ســراغ کتاب های ارزشــمندی می رفــت که در 
قله های این حوزه هستند. نکته مهم دیگر این بود که در انتقال 
داشــته های خــود خساســت بــه خــرج نمــی داد و بارها شــاهد 
برگــزاری کارگاه هــای ترجمــه اش برای دانشــجویان بــودم. اما 
کتاب های گل محمدی تنها به حوزه ترجمه محدود نمی شد او 
در حیطه تألیف هم کتاب های اثرگذاری در اختیار علاقه مندان 
قــرار داده، از جمله کتاب »جهانی شــدن، فرهنگ، هویت« که 
رســاله دکتری او و از مهم ترین آثار تألیفی کشــورمان است. این 
کتــاب، نوشــته ای مؤثــر در فهم مقوله جهانی شــدن اســت که 
استقبال خوبی هم از آن شده است. همچنین »چیستی، تحول، 
و چشــم انداز دولت « و »جمعیت فداییان اســلام« هم از دیگر 
تألیفات او هستند. گذشــته از آثار تألیفی و ترجمه های زنده یاد 
گل محمدی، او معلم بسیار خوبی هم بود. معلمی برخوردار از 
ویژگی های اخلاقی برجسته. مردم دار بود و به رغم برخورداری 
از دانش بسیار، برخوردی متواضعانه در مواجهه با دانشجویان 
داشــت. بی شــک زنده یاد گل محمدی ســرمایه ای ارزشمند در 
حوزه علوم انســانی بود که درگذشــت او همچون شوکی بزرگ 
برای حوزه علوم انسانی و بویژه علوم سیاسی محسوب می شود.

یادداشت

ابراهیم برزگر
نویسنده، پژوهشگر 
و استاد دانشگاه


